RICHARD II. A.D. 1377—1399.

XX. Inspeximus of divers proceedings relating to the liberties of the Abbot and Convent. Dated at Westminster 1st March, 13 Ric. II. (A.D. 1390).

It is doubtful whether any seal was ever appended, though an incision was made for a label.

HENRY VI. A.D. 1422—1461.

XXI. Inspeximus of divers proceedings relating to the liberties of the Abbot and Convent. Dated at Westminster 16th February, 19 Henr. VI. (A.D. 1441).

There is appended by a parchment label an impression on white wax of one of the great seals of Henry VI., in imperfect condition, being that which was formerly used by Edward III., Richard II., Henry IV., and Henry V., the legend having been altered to adapt it to those several sovereigns. See Professor Willis' Memoir in the second volume of this Journal, pp. 27, 39. Three other seals appear to have been used by Henry VI., at different times.

XXII. General Pardon to the Abbot and Convent, with a proviso that it should not extend to any one of them concerned in the death of Adam Bishop of Chichester, or of William Bishop of Salisbury. Dated at Westminster 14th August, 30 Henr. VI. (A.D. 1452).

There is appended by a parchment label an imperfect impression on white wax of the same great seal which is appended to the inspeximus last mentioned.

XXIII. Precept to the Sheriff and Escheator of the county of Warwick for the observance of the liberties of the Abbot and Convent and their tenants of their vill of Rowington. Dated at Westminster 23rd April, 37 Henr. VI. (A.D. 1459).

A seal was probably appended by a slip partially cut from the bottom of the parchment.

XXIV. Confirmation, undated, by William Earl of Lincoln of the manor

and church of Easton, Herts, and of a hundred shillings per annum of land in Stanton, Oxfordshire, and the church of Stanton to the Abbey.

Notum sit presentibus et futuris omnibus ecclesiæ catholicæ filiis quod ego Willemus comes Lincolnæ concessi et per kartam meam confirmavi in perpetuam elemosinam Deo et ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Radingis et abbatii et Monachis ibidem Deo servientibus manerium meum de Estonia in Hertforda schira cum terris et æcclesia et hominibus et omnibus rebus et consuetudinibus ad illud pertinentibus, quod regina Adelidis sponsa mea eis dedit pro anima nobilissimi regis Heinrici et pro salute et redemptione anime ipsius et meæ et omnium parentum nostrorum tam vivorum quam defunctorum ;¹ et preter hoc centum solidas (*sic*) terræ in Stantonæ in Oxeneforda schira ad procurationem conventus et religiosarum personarum illuc convenientium in termino anniversari domini mei nobilissimi regis Heinrici ;² et insuper æcclesiam ejusdem villæ cum omnibus rebus eidem æcclesiæ pertinentibus ad continua luminaria ante corpus domini nostri Jhesu Christi et ante corpus nobilissimi regis Heinrici. Et volo atque precipio ut libere et honorifice et quiete teneant cum omnibus liberalibus consuetudinibus cum quibus idem nobilissimus rex Heinricus ea in dominio tenuit et regine dedit. Testibus Hermanno capellano, et Radulfo capellano, et Rogerio capellano, et Magistro Serllone, et Heudone filio Alani, et Adelardo Flandr', et Gaufrido Tresgot, et Roberto de Calz, et Pag'n de Vilars, et Alano Pilot', et Willelmo de Cuini (*sic*), et Willelmo Revel, et Milone Basset, et Nicholao de Asinis, et Rotardo camerario, et Reginaldo de Wiudlesores, et Morello³ de Merlei.